
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 2018

   ANO  IX  Nº 1.992

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 1.600, DE 4 DE MAIO DE 2018.

Altera o Anexo XII ao Decreto nº 1.325, de 
25 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da administração 
direta do munícipio de Palmas, no âmbito 
do Poder Executivo, seguida das tabelas de 
cargos de provimento em comissão e funções 
gratificadas, para modificar a nomenclatura 
de unidade setorial e do cargo de provimento 
em comissão correspondente e adota outra 
providência. 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos I, III e V do art. 71, da Lei Orgânica do 
Município, e com fulcro no art. 8º da Lei n° 2.299, de 30 de março 
de 2017, 

D E C R E T A:

Art. 1º O subitem 1.6 do inciso I do Anexo XII ao Decreto 
nº 1.325, de 25 de janeiro de 2017, estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal da Habitação, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Anexo XII ao Decreto nº 1.325, de 25 de janeiro de 2017.

I -.........................................................................................
............................................................................................

1.6 - Superintendência de Programas Habitacionais; (NR)
............................................................................................
...........................................................................................”

Art. 2° O cargo de provimento em comissão 
“Superintendente de Projetos Sociais”, constante do Anexo XII 
ao Decreto nº 1.325, de 25 de janeiro de 2017, inciso II, Tabela 
de Cargos de Provimento em Comissão e Funções Gratificadas 
da Secretaria Municipal da Habitação, passa a ser denominado 
“Superintendente de Programas Habitacionais”.

Art. 3° É revogado o Decreto n° 1.596, de 19 de abril de 
2018.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 4 de maio de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 468 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1° É nomeado, os adiante relacionados, nos cargos 
que especifica, nas seguintes Secretarias, a partir de 4 de maio 
de 2018:

I - Casa Civil do Município de Palmas:
Assessor de Assuntos Estratégicos - DAS-1:
WILSON COELHO NOGUEIRA.

II - Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais:
Assessor Executivo – DAS-3:
FELIPE RIVELLO DA SILVA.

III - Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano:
Gerente de Controle Patrimonial – DAS-7:
ELISSAMA DE CARVALHO GOMES.

IV - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural:
Gerente de Assistência Técnica – DAS-7:
RONAIR DA SILVA PIRES.

V - Secretaria Municipal da Educação:
Assessor Técnico II – DAS-7:
IZAILMA RODRIGUES DOS SANTOS.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 4 de maio de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 469 - EX.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

NAHYLTON ALEN REGO COSTA, do cargo de Presidente 

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Casa Civil do Município ......................................................................... 3

Procuradoria Geral do Município .......................................................... 4

Secretaria de Governo e Relações Institucionais ............................... 4

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos................................ 4

Secretaria da Educação ......................................................................... 6

Secretaria da Saúde ............................................................................... 7

Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 7

Fundação Cultural de Palmas ............................................................... 8

Instituto de Planejamento Urbano de Palmas ..................................... 8

Publicações Particulares ....................................................................... 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.992 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO  
Prefeita de Palmas

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Secretário da Casa Civil

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

da Fundação Municipal da Infância e Juventude de Palmas, a 
partir de 4 de maio de 2018.

Palmas, 4 de maio de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 470 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 45 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora VERA LUCIA THOMAS 
ISOMURA, Secretário Executivo da Secretaria Municipal de 
Finanças, para responder, interina e cumulativamente, pela Pasta, 
a partir de 3 de maio de 2018.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 4 de maio de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 471 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

FRANKLIN MOREIRA DOS SANTOS, no cargo de 
Assessor Executivo - DAS-3, na Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 4 de maio de 2018.

Palmas, 4 de maio de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 472 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

GABRIELA SILVA OLIVEIRA, no cargo de Assessor 
Jurídico – DAS-5, na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
2 de maio de 2018.

Palmas, 4 de maio de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 473 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 45 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora VALQUÍRIA MOREIRA 
REZENDE, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, para 
responder, interina e cumulativamente, pela Fundação Municipal 
da Infância e Juventude de Palmas, a partir de 4 de maio de 2018.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 4 de maio de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 0296.951-58/2014

CONVÊNIO Nº: 0296.951-58/2014
ESPÉCIE: Termo aditivo ao convênio;
OBJETO: A execução do Trabalho Social no empreendimento 
denominado Residencial Flores da Amazônia
ADITAMENTO: Aditivo de prazo;
VIGÊNCIA: Vigência prorrogada por mais 6 meses, passando 
para 27/10/2018;
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: A Caixa Econômica Federal, 
instituição financeira sob a forma de empresa pública, dotada de 
personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob 
o nº 00.360.305/0001-04, neste ato representada pela senhora 
CLECI MARIA BUSS, inscrita no CPF nº 557.178.378-68 e RG: 
4.048.263-6 SESP/IIPR; CONTRATADO: Município de Palmas/
TO, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 01.803.618/0001-85, neste ato 
representada pela senhora CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO, 
inscrita no CPF nº 805.538.931-49 e RG: 979.830 SSP/TO. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de abril de 2018.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.992 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Casa Civil do Município

PORTARIA Nº 47, DE 4 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, resolve

RETIFICAR

o Ato nº 418-RO-CT, de 12 de abril de 2018, publicado 
no Diário Oficial nº 1.981, de 18 de abril de 2018, que prorroga o 
contrato de trabalho de ANA LÚCIA RIBEIRO DE SOUZA, onde 
se lê: Professor Nível I-40h; leia-se: Monitor de Desenvolvimento 
Infantil-40h.

Palmas, 4 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 48, DE 4 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho de ELISVAN MARTINS SOARES, 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 12 de 
abril de 2018.

Palmas, 4 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 49, DE 4 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho de GLAUCIO CABRAL DE SOUSA, 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 16 de 
abril de 2018.

Palmas, 4 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 50, DE 4 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho de DEVAM SOUSA DO 
NASCIMENTO, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir 
de 14 de março de 2018.

Palmas, 4 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 51, DE 4 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, resolve  

TORNAR SEM EFEITO

o Ato nº 442-CT, de 16 de abril de 2018, publicado no 
Diário Oficial nº 1.983, de 20 de abril de 2018, a parte que contrata 
CARLENE BATISTA MACHADO, no cargo de Professor Nível 
I-40h, na Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 4 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 52, DE 4 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o art.31 da Lei Complementar nº 8, de 
16 de novembro de 1999, que traz a previsão da exoneração de 
servidor municipal, efetivo ou estabilizado, a pedido do servidor ou 
de ofício pela Administração Pública; 

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pela interessada 
no Processo nº Administrativo nº 2018013955, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, ADRIELE SABINO DOS 
SANTOS SALES, a partir de 27 de abril de 2018, do cargo efetivo 
de Procurador Municipal, matrícula nº 413029017, lotada na 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 4 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 53, DE 4 DE MAIO DE 2018.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,  

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado, os adiante relacionados, nos cargos 
que especifica, nas seguintes Secretarias, a partir de 4 de maio 
de 2018:

I - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Humano:
Gerente de Controle Patrimonial – DAS-7:
PABLYNE CAVALCANTE ALENCAR.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 0296.949-03/2014

CONVÊNIO Nº: 0296.949-03/2014
ESPÉCIE: Termo aditivo ao convênio;
OBJETO: A execução do Trabalho Social no empreendimento 
denominado Residencial Flores do Cerrado
ADITAMENTO: Aditivo de prazo;
VIGÊNCIA: Vigência prorrogada por mais 6 meses, passando 
para 27/10/2018;
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: A Caixa Econômica Federal, 
instituição financeira sob a forma de empresa pública, dotada de 
personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob 
o nº 00.360.305/0001-04, neste ato representada pela senhora 
CLECI MARIA BUSS, inscrita no CPF nº 557.178.378-68 e RG: 
4.048.263-6 SESP/IIPR; CONTRATADO: Município de Palmas/
TO, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 01.803.618/0001-85, neste ato 
representada pela senhora CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO, 
inscrita no CPF nº 805.538.931-49 e RG: 979.830 SSP/TO. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de abril de 2018.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.992 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 20184

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

II - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural:
Gerente de Assistência Técnica – DAS-7:
NIXON ADELINO OLIVEIRA CARVALHO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 4 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 54, DE 4 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado, a pedido, os adiante relacionados, 
nos cargos que especifica, nas seguintes Secretarias, a partir de 
4 de maio de 2018:

I - Secretaria Municipal de Finanças:
Superintende de Projetos Especiais – DAS-2:
JUCELIO LUSTOSA DE SOUSA.

II - Fundação Municipal da Infância e Juventude de 
Palmas:
Diretor de Políticas de Juventude – DAS-4:
ATHUS DE OLIVEIRA LIMA.

III - Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos, 
Captação de Recursos e Energias Sustentáveis:
Secretário Executivo – DAS-1:
MARCELO ALVES SILVA.

IV - Secretaria Municipal Segurança e Defesa: 
Superintendente da Defesa Civil Municipal – DAS-2:
IRANILTO SALES DE ALMEIDA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 4 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA/Nº 55, DE 4 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° É exonerado, JACKSON WEBER, do cargo de 
Assessor Jurídico – DAS-5, na Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 30 de abril de 2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 4 de maio de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 41, DE 03 DE MAIO DE 2018.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, Incisos IV, V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 2.299 
de 30 de março de 2017, e Medida Provisória nº 12/2018, de 06 
de abril de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica designado o Procurador Municipal 
Daniel Souza Aguiar, matrícula nº 413028913, para responder 
interinamente pela Subprocuradoria do Contencioso e 
Subprocuradoria Fiscal e Tributária, ficando este Procurador 
responsável pelo recebimento, gerenciamento, distribuição, 
movimentação dos respectivos processos administrativos e 
judiciais físicos e eletrônicos junto ao sistema Eproc. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de maio de 2018.

Públio Borges Alves
Procurador-Geral do Município

PORTARIA/GAB/GOVERNO/ Nº 03, Palmas 04 de maio de 2018. 

O GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DE PALMAS - TO, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 80, incisos I e IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas.

Considerando as férias da servidora Paulanne Barbosa 
Cardozo, matricula 413028955, Gerente de Gestão e Finanças 
desta Secretaria.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Jucelma Lopes Abreu 
Santana, matrícula 413.028.946, Assessora Técnica II, para 
responder interinamente pela Gerência de Gestão e Finanças 
desta secretaria a partir de 10 de abril de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de abril de 2018.

Gabinete do Secretário de Governo e Relações 
Institucionais, aos 04 dias do mês de Maio de 2018.

Eduardo Mantoan
Secretário de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Governo 
e Relações Institucionais

 

Secretaria de Infraestrutura  
e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 81/2018/SEISP, DE 27 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre a constituição de comissão 
para elaboração de Parecer Técnico, nos 
termos do Anexo B, do Edital relativo ao RDC 
nº 001/2018, cujo objeto é a elaboração de 
projeto básico e executivo, licenciamento 
ambiental e execução de obra de engenharia 
do Núcleo de Atendimento Integrado.

O SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇ OS PÚ BLICOS, de Palmas-TO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Ato nº 451 - NM, de 20 de abril de 2018, e 
pelo Artigo 80, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município c/c a Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e com a Lei Municipal 
nº 2.343, de 4 de outubro de 2017.

CONSIDERANDO o Regime Diferenciado de Contratações 
nº 001/2018, que tem por objeto a elaboração de projeto básico 
e executivo, licenciamento ambiental e execução de obra de 
engenharia do Núcleo de Atendimento Integrado, constante nos 
autos nº 2017029536.

CONSIDERANDO a necessidade de instituir comissão 
para elaboração de Parecer Técnico, nos termos do Anexo B – 
Atos Preparatórios do Edital.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.992 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 20185

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores a seguir nominados, 
com suas respectivas atribuições, para compor a COMISSÃO de 
elaboração de Parecer Técnico, nos termos do Anexo B – Atos 
Preparatórios do Edital de RDC nº 001/2018:

I – Tiago Araújo Sodré, Engenheiro Ambiental, CREA 
207.685/D-TO, matrícula funcional nº 413019534;

II – Ubiratan Amaury Pizarro Zacariotti, Engenheiro Civil, 
CREA 6654/D-GO, matrícula funcional nº 163391; 

III – Jonathan Joaquim de Morais, Engenheiro Civil, CREA 
10138196670/D-GO, matrícula funcional nº 413020672.

Art. 2º Esta Portaria REVOGA a Portaria nº 57/2018/
SEISP, de 23 de março de 2018. 

Art. 3º ESTABELECER, que esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20 
de abril de 2018.

GABINETE DO SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇ OS PÚ BLICOS, aos 27 dias do 
mês de abril de 2018.

RAFAEL MARCOLINO DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 82/2018/SEISP, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇ OS PÚ BLICOS, de Palmas-TO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Ato nº 451 - NM, de 20 de abril de 2018, e 
pelo artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município c/c a Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e com a Lei Municipal 
nº 2.343, de 4 de outubro de 2017, em conformidade com o art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93, com as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07/05/2008 e 001/10, de 24/02/10, e com o art. 39 do 
Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato nº 115/2015, Processo nº 
2014025579, firmado com a empresa Geosistema Engenharia e 
Planejamento LTDA, inscrita no CNPJ Nº 70.073.275/0001-30.

SERVIDOR NOME CREA MATRÍCULA

TITULAR Rosana Ramos Rabello 7470-7/D-TO 63831

SUPLENTE Shirlene da Silva Martins 13094-5/D-TO 298741

Art. 2º São atribuições do Fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais, instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (trinta) dias do final da vigência. 

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu Suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria revoga a Portaria/SEISP nº 092/2015, 
de 17 de abril de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de abril de 2018.

GABINETE DO SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇ OS PÚ BLICOS, aos 27 dias do 
mês de abril de 2018.

RAFAEL MARCOLINO DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 
001/2018 PARA ELABORAÇÃO DO TERMO 
DE REFERÊNCIA, OBJETIVANDO NOVA 
LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – TO.

O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições 
legais, torna público aos Órgãos de Controle e Fiscalização 
e Pessoas Jurídicas constituídas com expertise, que está 
procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO para a elaboração do 
Termo de Referência, visando à melhoria contínua da qualidade 
dos serviços públicos, com vistas à contratação de empresa para 
a realização da Limpeza Urbana de Palmas, através de certame 
licitatório, em reuniões programadas nas quartas-feiras, às 9h, 
no Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, localizada na Quadra 1.212 Sul, Av. LO-27, esquina com 
Av. NS-10, Palmas/Tocantins.

O Termo de Referência que está em elaboração irá compor o 
Edital de Licitação, e posterior Certame Licitatório, objetivando a 
otimização do gasto público e no enfrentamento à corrupção, que 
será conduzido em conformidade com o que dispõe à Constituição 
da República, em especial as normas gerais da Lei n.º 8.666/1993 
e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à 
espécie.

Os interessados em participar da elaboração do Termo de 
Referência, deverão manifestar-se oficialmente junto à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, com a indicação 
formal do representante/membro que participará das reuniões, 
para posterior cadastro junto a esta Pasta.

Todos os esclarecimentos referentes a este instrumento poderão 
ser solicitados por meio do telefone (63) 2111-0616 ou e-mail 
gabinete.seisp@gmail.com.

RAFAEL MARCOLINO DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 091/2018 

PROCESSO: 2017054756
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de serviço.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
CONTRATADA: J. Coelho Neto-ME
OBJETO O presente Instrumento tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em fornecimento de grama esmeralda, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 119.997,36 (cento e dezenove mil novecentos 
e noventa e sete reais e trinta e seis centavos).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Funcional programática: 15.452.1118-2729, 
Natureza de despesa: 33.90.30, Fonte de Recursos: 001000103, 
Ficha: 20180799.
VIGÊNCIA: 31/12/2018.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2018.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Rafael 
Marcolino de Souza, RG n° 310.236 SSP/TO, CPF nº 944.371.221-
00, bem como da empresa J. Coelho Neto-ME, inscrita no CNPJ 
nº 12.812.677/0001-03, por meio de seu representante legal o 
senhor Danilo Coelho dos Reis, RG nº 4695310 DGPC/GO e CPF 
nº 004.811.001-99.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.992 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 20186

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2018

PROCESSO Nº 2018005322
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 10.780,00 (Dez mil e setecentos e oitenta 
reais). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018005322. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360, 
0202.00.365 e 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG nº 1.202.122 
SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO- ASCABRAS, inscrita no 
CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante 
legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 
e portador do RG n° 62003033963 SSP/CE.

EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2018

PROCESSO Nº 2018005322
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
- APRAFEP  
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 10.434,50 (Dez mil e quatrocentos e trinta e 
quatro reais e cinquenta centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018005322. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360, 
0202.00.365 e 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG nº 
1.202.122 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - 
APRAFEP, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001-67, por meio de 
seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF 
n° 673.957.593-20 e portador do RG n° 396.050 SSPTO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 018/2018

PROCESSO Nº 2018005322
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 1.779,00 (Hum mil e setecentos e setenta e 
nove reais). 

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018005322. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360, 
0202.00.365 e 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG nº 1.202.122 
SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO- AGROP, inscrita no CNPJ 
n° 06.144.922/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
José Lourenço de Sousa, inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e 
portador do RG n° 76.259 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 019/2018

PROCESSO Nº 2018005322
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO 
CONTRATADA: REGILA PEREIRA DA SILVA LIMA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 4.123,95 (Quatro mil e cento e vinte e três 
reais e noventa e cinco centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018005322. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360, 
0202.00.365 e 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG nº 1.202.122 
SSP/TO. Agricultora REGILA PEREIRA DA SILVA LIMA, inscrita 
no CPF n° 010.177.281-51, por meio de sua representante legal a 
Sr.ª Regila Pereira da Silva Lima, inscrita no CPF n° 010.177.281-
51 e portadora do RG n° 719.201 SSPTO. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 020/2018

PROCESSO Nº 2018005322
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO 
CONTRATADA: GENIVALDO SOUZA SANTOS 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 3.736,40 (Três mil e setecentos e trinta e seis 
reais e quarenta centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018005322. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360, 
0202.00.365 e 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG nº 1.202.122 
SSP/TO. Agricultor GENIVALDO SOUZA SANTOS, inscrito no 
CPF n° 487.515.371-68, por meio de seu representante legal o 
Sr. Genivaldo Souza Santos, inscrito no CPF n° 487.515.371-68 e 
portador do RG n° 1.014.327 SSPTO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.992 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 20187

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA RED Nº 462/SEMUS/DEXFMS/GFP, 
DE 24 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei 2.299, de 30 
de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º REDUZIR a carga horária de 40 (quarenta) para 
20 (vinte) horas do(a) servidor(a) municipal LAURA MARIA DE 
AVELLAR DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Médico, 
matrícula funcional nº 160621.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17 de abril de 2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos vinte e 
quatro dias do mês de abril de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA ALT Nº 463/SEMUS/DEXFMS/GFP, 
DE 24 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei 2.299, de 30 
de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a carga horária de 20 (vinte) para 40 
(quarenta) horas do(a) servidor(a) municipal FERNANDA JOSE 
DE TOLEDO COELHO, ocupante do cargo efetivo de Médico, 
matrícula funcional nº 413021096, a partir de 01 de maio de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos vinte e 
quatro dias do mês de abril de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA ALT Nº 464/SEMUS/DEXFMS/GFP, 
DE 24 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei 2.299, de 30 
de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a carga horária de 20 (vinte) para 40 
(quarenta) horas do(a) servidor(a) municipal JOSE DANIEL E 
SILVA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula 
funcional nº 413018472, a partir de 01 de maio de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos vinte e 
quatro dias do mês de abril de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA ALT Nº 482/SEMUS/DEXFMS/GFP, 
DE 25 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei 2.299, de 30 
de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a carga horária de 20 (vinte) para 40 
(quarenta) horas do(a) servidor(a) municipal ALFREDO CEZAR 
REZENDE ARANTES, ocupante do cargo efetivo de Médico, 
matrícula funcional nº 413018737, a partir de 01 de maio de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos vinte e 
cinco dias do mês de abril de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 003/2018

PROCESSO N°: 2017032998
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: MÁRCIA OLIVEIRA DA SILVA-MEI
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de 
carro de som volante, para fins de divulgação das atividades do 
Programa Bolsa Família no Município de Palmas.
VALOR TOTAL: R$ 39.984,00 (trinta e nove mil, novecentos e 
oitenta e quatro reais).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, Processo nº 2017032998 e Parecer 
n° 1862/2017/PGM/SUAD.
RECURSOS: Unidade Gestora: 5800, Classificação Orçamentária: 
08.244.1111-4592, Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte de 
Recursos:070090103.
VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme disposto no art. 
57 da Lei n°. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS:  MUNICÍPIO DE PALMAS, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 24.851.511/0001-85, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ/MF Nº 17.823.391/0001-47, 
neste ato representado pela senhora VALQUÍRIA MOREIRA 
REZENDE, CPF nº 336.646.171-34, doravante denominada 
CONTRATANTE e MÁRCIA OLIVEIRA DA SILVA-MEI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 13.982.841/0001-93, representada pela senhora 
MÁRCIA OLIVEIRA DA SILVA, RG nº 344.343 SSP/TO e CPF nº 
977.449.721-04.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 004/2018

PROCESSO N°: 2017067732
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: ELITE EMPREENDIMENTO COMERCIAL 
EIRELI - ME
OBJETO:  O presente Instrumento tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços na locação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.992 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 20188

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de ônibus executivo com motorista para atender aos serviços 
socioassistenciais da Rede de Proteção Social Básica, em especial 
aos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinculos – 
SCFV, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
VALOR TOTAL: R$ 60.650,00 (sessenta mil, seiscentos e 
cinquenta reais).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, Processo nº 2017067732 e Parecer 
n° 2537/2017/PGM/SUAD.
RECURSOS: Unidade Gestora: 5800, Classificação Orçamentária: 
08.244.1111-4395, Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte de 
Recursos:070090103.
VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme disposto no art. 
57 da Lei n°. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS:  MUNICÍPIO DE PALMAS, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 24.851.511/0001-85, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ/MF Nº 17.823.391/0001-47, neste 
ato representado pela senhora VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE, 
CPF nº 336.646.171-34, doravante denominada CONTRATANTE 
e  Empresa ELITE EMPREENDIMENTO COMERCIAL EIRELI - 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.084.890/0001 - 25, doravante 
denominada CONTRATADA, neste ato representada, pelo seu 
Representante Legal, o senhor CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA 
JUNIOR, RG nº 4.718.185 SSP/TO e CPF nº 034.130.231-79.

 Fundação Cultural 
de Palmas

EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 001/2017/FCP.

PROCESSO: 2017012688 
ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviço. 
CONTRATANTE: Município de Palmas, através da Fundação 
Cultural de Palmas.
CONTRATADA: Nayara Lopes Botelho
OBJETO: Rescindir o Contrato de Prestação de Serviços nº 
001/2017/FCP e Aditivo 001/2017, referente ao Processo nº 
2017012688, conforme declaração de desistência por parte da 
contratada, observando o que faculta o art. 79 da Lei 8.666/93, a 
partir do dia 1º de maio de 2018. 
VALOR CONTRATADO ADITIVO: R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais).
BASE LEGAL: Processo nº 2017012688 e art. 79 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 02 de maio de 2018.
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas, instituição de 
direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº CNPJ 
N° 11.794.886/0001-09, representado pelo seu presidente o 
senhor, Giovanni Alessandro Assis Silva, brasileiro, portador do 
RG nº 3.230.450 SSP/GO, CPF sob o nº 772.858.911-34 pela 
Contratante, e Sr.ª Nayara Lopes Botelho, portadora do RG: 
1.048.573 SSP/TO, CPF: 016.105.521-48, residente e domiciliada 
em Palmas - TO, pela Contratada.

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 02
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 004/2017

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ARIA SOLUÇÕES EM EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo de Prazo nº 02 
ao Contrato nº 04/2017, que tem por objeto, a prestação de serviço 
de consultoria para elaboração de um MASTERPLAN da região 
sul de Palmas.

ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando a 
solicitação da contratada e de acordo com a justificativa técnica, 
bem como o que faculta o art. 57, § 1º e 2º da Lei 8.666/93, lavram 
o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar consignada 
a prorrogação do prazo por mais 120 (cento e vinte) dias a partir 
de seu vencimento.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, bem como no processo nº 2017036208, como 
também o Parecer Jurídico nº 2602/2017, da Procuradoria-Geral 
do Município.
ASSINATURA: 30/04/2018.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através do 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas e de 
seu representante legal, o senhor EPHIM SHLUGER, RG nº 
1619692 IFP/RJ e CPF/MF nº 061.234.307-34, com a empresa 
ARIA SOLUÇÕES EM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.435.302/0001-05, através do seu 
representante o senhor LÚCIO MÁRIO LOPES RODRIGUES, 
portador do RG nº 8378/D CREA - DF, CPF/MF nº 442.895.101-91.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa JFR7 Imóveis LTDA, CNPJ nº 21.984.450/0001-
36, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a Licença Municipal Prévia, de Instalação e 
Operação, para a atividade de construção de um estabelecimento 
particular de ensino fundamental e médio, com endereço na 
Quadra 110 N Al. 08 com al.13 lote 29ª, Plano Diretor Norte. O 
empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS - 
SANETINS, CNPJ nº 25.089.509/0001-83, torna público que 
requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas 
as Licenças Municipais (LMP e LMI) para o licenciamento 
ambiental da implantação da rede de transposição da ETE 
Taquari, prevista a Linha de Recalque DN 300 mm de 6.525,00 
metros e o Coletor Tronco União Sul II DN 500 mm de 3.100,00 
metros, encaminhando os esgotos afluentes da ETE Taquari a ser 
desativada para o tratamento na ETE Aureny, unidades situadas 
na região sul Palmas (TO). O empreendimento se enquadra nas 
resoluções CONAMA n.º001/86 e Nº 237/97, na Lei Municipal nº 
1011/2011 e Decreto Municipal nº 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa MENDES & BARBOSA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
nº 05.816.751/0001-02, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença Ambiental 
Simplificada (LAS) para a atividade de estabelecimento escritório 
de engenharia, com endereço Q 210 SUL ALAMEDA 15; S/N; 
HM 23 Lote 08. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e 
Decreto Municipal 244/2002, que dispõe sobre licenciamento 
ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa RM SOUZA & CIA LTDA- ME, CNPJ: 01.133.681/0001-
29, torna público que requereu ao NATURATINS a renovação da 
LICENÇA DE OPERAÇAO (LO) para atividades de marcenaria 
(artefatos de madeira) no endereço avenida principal povoado de 
Cana Brava s/n município de Arraias -TO. O empreendimento se 
enquadra na resolução CONAMA nº 237/97 e resolução COEMA-
TO nº007/2005, que dispõe sobre o licenciamento ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.992 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 20189

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2018-05-04T20:29:37-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




